УИД: № Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Штанько Г.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Морозовой Л.П. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющего среднее образование, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов. Состоял на учете в филиале по Центральному району г. Сочи ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с осуждением за совершение нового преступления до постановки на учет.

- ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором мирового судьи судебного участка №88 Адлерского района г. Сочи по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком 300 часов. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов. К исполнению наказания не приступал.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 22 минут у ФИО1 в помещении компьютерного клуба «Колизеум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник внезапный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, находящееся в вышеуказанном помещении компьютерного клуба, принадлежащее Потерпевший №1

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на безвозмездное, изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, ФИО1, находясь в помещении компьютерного клуба «Колизеум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 06 часов 22 минуты, более точное время предварительным следствием не установлено, из помещения, оборудованного для игры в компьютерные игры, тайно похитил игровую консоль «Sony Playstation 5», стоимостью 50 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 50 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно и поддержал заявленное на стадии предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласен.

Защитник подсудимого поддержал мнение своего подзащитного.

Государственный обвинитель выразил мнение о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1, в судебное заседание не явилась, сообщила, что просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии, не возражает против особого порядка рассмотрения уголовного дела, претензий материального и иного характера к подсудимому она не имеет, наказание подсудимому просит назначить на усмотрение суда.

На основании ч. 1 ст. 314 УПК РФ суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действия правильно квалифицированы органом предварительного следствия и обвинением по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, и его вина в совершении указанного преступления полностью доказана.

При назначении вида и меры наказания в отношении ФИО1 суд учитывает категорию тяжести совершенного им преступления против собственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности (

<

данные изъяты>), семейное положение (

<

данные изъяты>), условия жизни, возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

С учетом изложенных сведений и адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64, 73 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствует совокупность исключительных обстоятельств для применения данных норм закона.

Изучив и исследовав все обстоятельства, влияющие на назначение подсудимому наказания, с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств по делу, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, так как по убеждению суда именно данный вид наказания будет наиболее справедливым для исправления осужденного в силу того, что предусмотренные уголовным законом цели наказания могут быть достигнуты в условиях без изоляции от общества, которое надлежащим образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость, предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено в соответствии с положениями ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на четыреста часов.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №88 Адлерского района г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде обязательных работ сроком на четыреста восемьдесят часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– игровая консоль «Sony Playstation 5», переданная на основании сохранной расписки потерпевшей Потерпевший №1 – возвратить законному владельцу после вступления приговора в законную силу;

– оптический диск с записями с камер видеонаблюдения из игрового клуба «Колизеум», договор комиссии №№ от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, при этом осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий